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Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 27.455, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

Abre no or¢gamento-programa anual do estado
de Rondonia, crédito adicional suplementar
por anulacdo, até o valor de R$ 2.902.076,99,
para reforco de dotagdes consignadas no

vigente or¢amento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribuicdes que lhe confere
o inciso V do artigo 65 da Constitui¢ao do Estado e nos termos do § 1° do artigo 8° da Lei n° 5.246, de 10

de janeiro de 2022,

Art. 1° Fica aberto no orgcamento-programa anual do estado de Rondonia, crédito adicional
suplementar por anulagéo, até o valor de R$ 2.902.076,99 (dois milhdes novecentos e dois mil setenta ¢ seis
reais e noventa e nove centavos), em favor das unidades or¢camentarias: Fundo Especial de Modernizagdo
Procuradoria-Geral do Estado de Ronddénia - FUMORPGE, Departamento Estadual de Estradas de
Rodagem e Transportes - DER, Secretaria de Estado da Educacao - SEDUC, Agéncia Estadual de
Vigilancia em Satde de Rondonia - AGEVISA, Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento
Social - SEAS e Fundo Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente - FUNEDCA, para atendimento

de despesas correntes e de capital, no presente exercicio, indicadas no Anexo II.

Paragrafo unico. Os recursos necessarios a execucao do disposto no caput decorrerdo de

anulacdo parcial das dotagdes orcamentarias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio do Governo do Estado de Rondonia, em 5 de setembro de 2022, 134° da Reptblica.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Or¢amento e Gestao

ANEXO 1

CREDITO POR ANULACAO REDUZ

Caédigo Especificacao | Despesa Fonte Valor
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de
Recurso

FUNDO ESPECIAL DE
MODERNIZACAO
PROCURADORIA-GERAL
DO ESTADO DE
RONDONIA - FUMORPGE

303.974,00

11.010.03.092.2085.4027

PROMOVER MELHORIA
DOS SERVICOS
PRESTADOS PELA PGE/RO

339036

0234

76.000,00

449052

0234

227.974,00

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE
ESTRADAS DE
RODAGEM E
TRANSPORTES - DER

1.941.696,13

11.025.26.452.2057.1384

DESENVOLVIMENTO DA
INFRAESTRUTURA
URBANA

444042

0300

1.941.696,13

SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO - SEDUC

158.796,45

16.001.12.122.1015.2351

REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO

339091

0100

980,88

16.001.12.361.2124.2377

APOIAR ACOES PARA O
DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO FUNDAMENTAL

339030

0100

57.000,00

339031

0100

28.000,00

16.001.12.368.2122.2369

PREMIAR PROFISSIONAIS
DA EDUCACAO

339031

0100

54.940,00

16.001.12.368.2124.2378

DESENVOLVER ‘
ATIVIDADES DE APOIO A
EDUCACAO BASICA

339030

0100

17.875,57

AGENCIA ESTADUAL DE
VIGILANCIA EM SAUDE
DE RONDONIA -
AGEVISA

443.289,00

17.034.10.305.2023.2263

EXECUTAR AGOES DE
VIGILANCIA EM SAUDE

335043

0209

200.000,00

17.034.10.305.2023.2496

VIGILANCIA E
PREVENCAO E CONTROLE
DAS IST/AIDS, HEPATITES
VIRAIS E SIFILIS

339032

0209

223.289,00

339033

0209

20.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA ASSISTENCIA E DO

18.783,94
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DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEAS

23.001.08.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339039

0100

4.961,92

23.001.08.244.2111.2663

APOIAR A POLITICA DE
SEGURANCA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL

339039

0100

10.000,00

23.001.08.244.2112.2010

PROMOVER POLITICAS
PUBLICAS DE
IGUALDADES E DIREITOS
HUMANOS

339032

0100

3.822,02

FUNDO ESTADUAL DOS
DIREITOS DA CRIANCA E
DO ADOLESCENTE -
FUNEDCA

35.537,47

23.013.08.243.2115.2093

FORTALECER O SISTEMA
DE GARANTIA DE
DIREITOS DE CRIANCA E
ADOLESCENTE

449052

0300

35.537,47

TOTAL

RS 2.902.076,99

ANEXO II

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

SUPLEMENTA

Codigo

Especificacao

Despesa

Fonte
de
Recurso

Valor

FUNDO ESPECIAL DE
MODERNIZACAO
PROCURADORIA-GERAL
DO ESTADO DE
RONDONIA - FUMORPGE

303.974,00

11.010.03.126.2110.2064

PROMOVER A GESTAO DE
T.IL

449030

0234

76.000,00

449052

0234

227.974,00

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE ESTRADAS
DE RODAGEM E
TRANSPORTES - DER

1.941.696,13

11.025.26.452.2057.1384

DESENVOLVIMENTO DA
INFRAESTRUTURA
URBANA

339030

0300

1.241.696,13

11.025.26.782.2106.1386

REALIZAR
INFRAESTRUTURA DA

339030

0300

400.000,00
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MALHA VIARIA

339014

0300

300.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO - SEDUC

158.796,45

16.001.12.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339139

0100

72.815,57

16.001.12.122.1015.2351

REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO

319091

0100

980,88

16.001.12.368.2125.2386

DISTRIBUIR MERENDA
ESCOLAR AOS
ESTUDANTES

339030

0100

85.000,00

AGF:N(;IA ESTADUAL DE
VIGILANCIA EM SAUDE
DE RONDONIA - AGEVISA

443.289,00

17.034.10.305.2023.2263

EXECUTAR ACOES DE
VIGILANCIA EM SAUDE

339014

0209

200.000,00

339039

0209

243.289,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEAS

18.783,94

23.001.08.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

449052

0100

4.961,92

23.001.08.244.2111.2663

APOIAR A POLITICA DE
SEGURANCA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL

449052

0100

10.000,00

23.001.08.244.2112.2010

PROMOVER POLITICAS
PUBLICAS DE
IGUALDADES E DIREITOS
HUMANOS

449052

0100

3.822,02

FUNDO ESTADUAL DOS
DIREITOS DA CRIANCA E
DO ADOLESCENTE -
FUNEDCA

35.537,47

23.013.08.243.2115.2093

FORTALECER O SISTEMA
DE GARANTIA DE
DIREITOS DE CRIANCA E
ADOLESCENTE

339030

0300

35.537,47

TOTAL

RS 2.902.076,99

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 06/09/2022, as
10:01, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do
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Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

——y
i
sel erl,
assinatura

4 eletrbnica

m—
eil Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
9 . fily 06/09/2022, as 10:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura

| eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

: . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo
¢33% verificador 0031800219 e o codigo CRC 5D55CE68.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n? 0035.069456/2022-19 SEI n2 0031800219
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