

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 171 Disponibilização: 06/09/2022 Publicação: 06/09/2022

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 27.455, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

Abre no orçamento-programa anual do estado de Rondônia, crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R\$ 2.902.076,99, para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado e nos termos do § 1° do artigo 8° da Lei n° 5.246, de 10 de janeiro de 2022,

<u>DECRETA</u>:

Art. 1° Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia, crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R\$ 2.902.076,99 (dois milhões novecentos e dois mil setenta e seis reais e noventa e nove centavos), em favor das unidades orçamentárias: Fundo Especial de Modernização Procuradoria-Geral do Estado de Rondônia - FUMORPGE, Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER, Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, Agência Estadual de Vigilância em Saúde de Rondônia - AGEVISA, Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS e Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - FUNEDCA, para atendimento de despesas correntes e de capital, no presente exercício, indicadas no Anexo II.

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do disposto no **caput** decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 5 de setembro de 2022, 134° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

BEATRIZ BASÍLIO MENDES

Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO I

CRÉDITO POR ANULAÇÃO

REDUZ

Código	Especificação	Despesa	Fonte	Valor
		I 1		

			de Recurso	
	FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA - FUMORPGE			303.974,00
11.010.03.092.2085.4027	PROMOVER MELHORIA DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA PGE/RO	339036	0234	76.000,00
		449052	0234	227.974,00
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES - DER			1.941.696,13
11.025.26.452.2057.1384	DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA	444042	0300	1.941.696,13
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC			158.796,45
16.001.12.122.1015.2351	REMUNERAR PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO	339091	0100	980,88
16.001.12.361.2124.2377	APOIAR AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL	339030	0100	57.000,00
		339031	0100	28.000,00
16.001.12.368.2122.2369	PREMIAR PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO	339031	0100	54.940,00
16.001.12.368.2124.2378	DESENVOLVER ATIVIDADES DE APOIO À EDUCAÇÃO BÁSICA	339030	0100	17.875,57
	AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE RONDÔNIA - AGEVISA			443.289,00
17.034.10.305.2023.2263	EXECUTAR AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE	335043	0209	200.000,00
17.034.10.305.2023.2496	VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO E CONTROLE DAS IST/AIDS, HEPATITES VIRAIS E SÍFILIS	339032	0209	223.289,00
		339033	0209	20.000,00
	SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO			18.783,94

	DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS			
23.001.08.122.1015.2087	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE	339039	0100	4.961,92
23.001.08.244.2111.2663	APOIAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL	339039	0100	10.000,00
23.001.08.244.2112.2010	PROMOVER POLÍTICAS PÚBLICAS DE IGUALDADES E DIREITOS HUMANOS	339032	0100	3.822,02
	FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNEDCA			35.537,47
23.013.08.243.2115.2093	FORTALECER O SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DE CRIANÇA E ADOLESCENTE	449052	0300	35.537,47
			TOTAL	R\$ 2.902.076,99

ANEXO II

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO

SUPLEMENTA

Código	Especificação	Despesa	Fonte de Recurso	Valor
	FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA - FUMORPGE			303.974,00
11.010.03.126.2110.2064	PROMOVER A GESTÃO DE T.I.	449030	0234	76.000,00
		449052	0234	227.974,00
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES - DER			1.941.696,13
11.025.26.452.2057.1384	DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA	339030	0300	1.241.696,13
11.025.26.782.2106.1386	REALIZAR INFRAESTRUTURA DA	339030	0300	400.000,00

			TOTAL	R\$ 2.902.076,99
23.013.08.243.2115.2093	FORTALECER O SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DE CRIANÇA E ADOLESCENTE	339030	0300	35.537,47
	FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNEDCA			35.537,47
23.001.08.244.2112.2010	PROMOVER POLÍTICAS PÚBLICAS DE IGUALDADES E DIREITOS HUMANOS	449052	0100	3.822,02
23.001.08.244.2111.2663	APOIAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL	449052	0100	10.000,00
23.001.08.122.1015.2087	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE	449052	0100	4.961,92
	SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS			18.783,94
		339039	0209	243.289,00
17.034.10.305.2023.2263	EXECUTAR AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE	339014	0209	200.000,00
	AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE RONDÔNIA - AGEVISA			443.289,00
16.001.12.368.2125.2386	DISTRIBUIR MERENDA ESCOLAR AOS ESTUDANTES	339030	0100	85.000,00
16.001.12.122.1015.2351	REMUNERAR PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO	319091	0100	980,88
16.001.12.122.1015.2087	ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE	339139	0100	72.815,57
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC			158.796,45
		339014	0300	300.000,00
	MALHA VIÁRIA			

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretário(a), em 06/09/2022, às 10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do



Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.



Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em 06/09/2022, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do <u>Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.</u>



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador **0031800219** e o código CRC **5D55CE68**.

Referência: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo nº 0035.069456/2022-19

SEI nº 0031800219